
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ     
  

ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  
ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ 

 
Ταχ-. Δ/νση:  Πανεπιστημιούπολη Γάλλου 
 741 50, Ρέθυμνο 
Πληροφ : Ευ. Βανταράκης 
Τηλ:  28310-77860 
Εmail:  secrsocial@uoc.gr  
Ιστοσελίδα: http://soc.uoc.gr  
 

Ρέθυμνο, 24 Μαΐου 2023 
Αρ. πρωτ.: 11441/113 

 
 
 

 
 
 

Προς: Το Σώμα Εκλεκτόρων για την  
ανάδειξη Διευθυντή του 
Διατμηματικού Εργαστηρίου 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης  

 

 

 

Προκήρυξη Εκλογών και Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την ανάδειξη 

Διευθυντή/Διευθύντριας του Διατμηματικού Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών  

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών Πανεπιστημίου Κρήτης 

 

Ο Κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, έχοντας υπόψη: 

 
[1]  Το Π.Δ. 87/1973 (Φ.Ε.Κ. 159/27.07.1973, τ. Α΄) περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις 

Κρήτην, το Π.Δ. 296/1973 (Φ.Ε.Κ. 239/27.09.1973 τ.Α΄) περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, το Ν.Δ. 114/1974 (Φ.Ε.Κ. 310/23.10.1974 τ.Α΄) περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του Ν.Δ. 87/1973 (Φ.Ε.Κ. 159/27.07.1973, τ. Α΄) «περί 
ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτάσεως διατάξεων τινών αυτού εις 
άπαντα τα ΑΕΙ, το Ν.259/1976 (Φ.Ε.Κ. 25/07.02.1976τ.Α΄) περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως 
των περί Πανεπιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων, το Π.Δ. 103/1983, (Φ.Ε.Κ. 
48/15.04.1983, τ.Α΄) περί διάρθρωσης σε Σχολές Τμήματα και Τομείς, περί αυτοδύναμης 
λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, κ.ά...., καθώς και της λοιπής νομοθεσίας περί ιδρύσεως 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

[2]  Το Π.Δ. 156/1984 (ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27.04.1984) περί ιδρύσεως Σχολής Κοινωνικών Επιστημών στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης, το Π.Δ. 96/2013 (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/05.06.2013) για την «Κατάργηση ‐ συγχώνευση 
τμημάτων ‐ Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Π.Δ. 128/2013 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/17.09.2013), και την εκδοθείσα μετ’ αυτού διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη, με αριθμ. 10.955/31.07.2013 (ΦΕΚ 1959/τ.Β΄/12.08.2013), το Ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17/ 
τ.Α΄/15.02.2017) «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής 
Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις», παρ. 4, άρθρο 27 «Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο 
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ‐ Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης», το Π.Δ. 103/1983, 

mailto:secrsocial@uoc.gr
http://soc.uoc.gr/


2 

 

(Φ.Ε.Κ. 48/15.04.1983, τ.Α΄) περί διάρθρωσης του Πανεπιστημίου Κρήτης σε Σχολές Τμήματα και 
Τομείς, 

[3] Το Π.Δ. 144/1999 (ΦΕΚ 146/τ.Α΄/14-07-1999), «Ίδρυση διατμηματικού εργαστηρίου 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών στη Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού», 

[4] Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ.112 τ.Α /́2010) ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με το Ν.4210/2013 (ΦΕΚ 254/τ.Α΄/21.11.2013), το Ν. 
4305/2014 (ΦΕΚ 237/τ.Α΄/31.10.2014) και το Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ 34/τ.Α΄/23.03.2015), καθώς και 
την κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσα υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ Δ6 1127865/ΕΞ2010/30-09-2010 
απόφαση, 

[5] Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, όπως ισχύει, και 
τον Οδηγό Συμμόρφωσης στο Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ/GDPR) που 
ακολούθησε από τη Υπεύθυνη Προστασίας Δεδομένων του Πανεπιστημίου Κρήτης, Δικηγόρο κα Ε. 
Βενεδίκτου, και το Ν. 4624/2019 (Φ.Ε.Κ. 137/τ.Α/29.08.2019), 

[6] Το άρθρο 192 του Ν.4823/2021 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια εκλογικών 
διαδικασιών και συνεδριάσεων των οργάνων των ΑΕΙ», 

[7]  Τις διατάξεις του Ν.4957/2022 (Φ.Ε.Κ. 141/τ.Α΄/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα: του άρθρου 46 «Πανεπιστημιακά εργαστήρια 
– Διαδικασία ίδρυσης - Σκοπός», του άρθρου 48 «Διευθυντής Εργαστηρίου-Διαδικασία εκλογής», 
του άρθρου 40 «Γενικές διατάξεις για την εκλογή, οργάνωση και λειτουργία των οργάνων 
διοίκησης» και του άρθρου 415 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ΄», 

[8] Την υπ’ αριθμ. 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων, 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογήτων διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη 
συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα», 

[9] Την υπ’ αριθμ. 123024/Ζ1/07.10.2022 (Β΄5220) κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο: «Καθορισμός 
της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, 
των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.», η οποία 
εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 413 του ν.4957/2022 (Α΄141), 

[10] Την υπ’ αριθμ. 16936/17.08.2021 (ΦΕΚ 710/Υ.Ο.Δ.Δ.), πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, που αφορά στην Εκλογή του Γεωργίου Παναγή του Θεόφιλου στο αξίωμα του Κοσμήτορα 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης με θητεία από 01.09.2021 έως 
31.08.2024, 

[11] Την υπ’ αριθμ. 4514/2021 (ΦΕΚ 285/Υ.Ο.Δ.Δ./13-4-2021) Πράξη του Πρύτανη Πανεπιστημίου 
Κρήτης με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή της Μαργαρίτας Τζίνιους στη θέση της Διευθύντριας 
του Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών με θητεία που 
λήγει στις 31-8-2023, 

[12] Την υπ’ αριθμόν 11377/110/23.05.2023 επιστολή προς την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. για τον καθορισμό της 
ημερομηνίας διεξαγωγής της ψηφοφορίας και την από 23.05.2023 δια του email απαντητική 
επιστολή των με την αποδοχή ημερομηνιών και την ανάλυση των σταδίων της ηλεκτρονικής 
ψηφοφορίας για την ανάδειξη Διευθυντή/Διευθύντριας του Διατμηματικού Εργαστηρίου 
Ηλεκτρονικών Υπολογιστών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 



3 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

1. Την προκήρυξη εκλογών μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας για την ανάδειξη Διευθυντή/Διευθύντριας του 

Διατμηματικού Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης με τριετή θητεία από 01-09-2023 έως 31-08-2026.  

2. Ορίζουμε ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών την 4η Ιουλίου 2023, ημέρα Τρίτη, από τις 09:00 το 

πρωί έως τις 15:00 το απόγευμα. Αν υπάρξει ισοψηφία ή κανένας υποψήφιος δεν συγκεντρώνει την 

απόλυτη πλειοψηφία, η ψηφοφορία θα επαναληφθεί την επόμενη εργάσιμη ημέρα, 5 Ιουλίου 2023, 

ημέρα Τετάρτη, κατά τις ίδιες ώρες και με την ίδια εκλογική διαδικασία. Επί νέας άγονης εκλογικής 

διαδικασίας, αυτή θα επαναληφθεί την επόμενη εργάσιμη ημέρα, 6 Ιουλίου 2023, ημέρα Πέμπτη, κατά 

τις ίδιες ώρες και με την ίδια εκλογική διαδικασία.  

3. Καλούμε τα μέλη Δ.Ε.Π. που ενδιαφέρονται για τη θέση του/της Διευθυντή/Διευθύντριας του 

Διατμηματικού Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης, τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις, να υποβάλουν δήλωση υποψηφιότητας, 

(συνημμένη αίτηση και υπεύθυνη δήλωση) στη Γραμματεία της Κοσμητείας, αποκλειστικά ηλεκτρονικά 

στη διεύθυνση secrsocial@uoc.gr, με κοινοποίηση στις διευθύνσεις deansocial@uoc.gr και 

panagis@uoc.gr, από τις 29 Μαΐου 2023, ημέρα Δευτέρα μέχρι τις 12 Ιουνίου 2023, ημέρα Δευτέρα και 

ώρα 14:30. 

 

 

Κ Α Θ Ο Ρ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

τη διαδικασία διεξαγωγής των εκλογών ως εξής: 

 

Α. ΣΩΜΑ ΕΚΛΕΚΤΟΡΩΝ  

Το Σώμα εκλεκτόρων απαρτίζεται από το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π., πλήρους και μερικής απασχόλησης, 

ανεξαρτήτως βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που ανήκουν στα Τμήματα 

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς 

αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του ν. 

4957/2022.  

 

Β. ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ:  

Η εκλογική διαδικασία θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 48 

και 40 του Ν.4957/2022 (Φ.Ε.Κ. 141/τ.Α΄/21.07.2022) σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 

123024/Ζ1/07.10.2022 (Β΄5220) κοινή υπουργική απόφαση.  

Η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας την 4η Ιουλίου 2023, 

ημέρα Τρίτη, από τις 09:00 το πρωί έως τις 15:00 το απόγευμα με την επιμέλεια του επικεφαλής της 

ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται το πανεπιστημιακό εργαστήριο, ήτοι του Κοσμήτορα της 

Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, με την προϋπόθεση ότι δεν θα είναι υποψήφιος 

ο ίδιος, οπότε την επιμέλεια της εκλογικής διαδικασίας αναλαμβάνει ο νόμιμος αναπληρωτής του, αν 

υπάρχει, άλλως το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στην ακαδημαϊκή μονάδα. Η εκλογική διαδικασία 

θα πραγματοποιηθεί με καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά 

mailto:secrsocial@uoc.gr
mailto:deansocial@uoc.gr
mailto:panagis@uoc.gr


4 

 

ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» 

της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 

και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Η ψηφοφορία είναι καθολική, άμεση και μυστική.  

Η πρόσβαση στο σύστημα ψηφοφορίας πραγματοποιείται από την ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://zeus.grnet.gr. Η «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» βασίζεται σε διεθνώς αναγνωρισμένα τεχνολογικά πρότυπα 

για τη διεξαγωγή ηλεκτρονικών ψηφοφοριών, τα οποία διασφαλίζουν το αδιάβλητο και το απόρρητο της 

εκλογικής διαδικασίας.  

Ως Διευθυντής, θα εκλεγεί ο υποψήφιος που θα συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των έγκυρων 

ψήφων των μελών του εκλεκτορικού σώματος ή τουλάχιστον το ένα τρίτο (1/3) των εγκύρων ψήφων των 

μελών εάν υπάρχει μόνο ένας υποψήφιος.  

Αν υπάρξει ισοψηφία ή κανένας υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία, η ψηφοφορία θα 

επαναληφθεί την επόμενη εργάσιμη ημέρα, 5 Ιουλίου 2023, ημέρα Τετάρτη, κατά τις ίδιες ώρες και με την 

ίδια εκλογική διαδικασία, μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν ή κατέλαβαν την πρώτη (1η) και τη 

δεύτερη (2η) θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή θα επαναληφθεί την επόμενη εργάσιμη 

ημέρα, 6 Ιουλίου 2023, ημέρα Πέμπτη, κατά τις ίδιες ώρες και με την ίδια εκλογική διαδικασία, οπότε 

εκλέγεται ο υποψήφιος που θα συγκεντρώσει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Σε περίπτωση 

νέας ισοψηφίας, θα διενεργηθεί ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν.  

Ο επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εξάγει τα αποτελέσματα 

της εκλογής, ανακηρύσσει τον εκλεγέντα Διευθυντή και αποστέλλει το πρακτικό εκλογής στον Πρύτανη του 

Α.Ε.Ι.  

Μετά την ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας, ο Πρύτανης εκδίδει διαπιστωτική πράξη εκλογής, η οποία 

αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».  

Η θητεία του νέου Διευθυντή του Διατμηματικού Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών είναι από την 

01.09.2023 έως την 31.08.2026.  

 

Γ. ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ – ΥΠΟΒΟΛΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΩΝ  

Υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή του Διατμηματικού Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 

μπορούν να υποβάλουν μέλη Δ.Ε.Π. πλήρους απασχόλησης που ανήκουν στη βαθμίδα του Καθηγητή ή 

Αναπληρωτή Καθηγητή (υπό την προϋπόθεση ότι δεν αποχωρούν από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της 

προκηρυσσόμενης θητείας), ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου. 

Η κατοχή θέσης Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου 

αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του Α.Ε.Ι. ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού οργάνου του 

Α.Ε.Ι.  

Οι υποψηφιότητες για το αξίωμα του Διευθυντή του Διατμηματικού Εργαστηρίου Ηλεκτρονικών 

Υπολογιστών υποβάλλονται στη Γραμματεία της Κοσμητείας, αποκλειστικά ηλεκτρονικά, στη διεύθυνση 

secrsocial@uoc.gr, με κοινοποίηση στις διευθύνσεις deansocial@uoc.gr και panagis@uoc.gr, από τις 29 

Μαΐου 2023, ημέρα Δευτέρα μέχρι τις 12 Ιουνίου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:30. Η παραίτηση από 

υποβληθείσα υποψηφιότητα γίνεται με αίτηση που υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στη διεύθυνση 

secrsocial@uoc.gr, με κοινοποίηση στις διευθύνσεις deansocial@uoc.gr και panagis@uoc.gr. 

 

 

mailto:secrsocial@uoc.gr
mailto:deansocial@uoc.gr
mailto:panagis@uoc.gr
mailto:secrsocial@uoc.gr
mailto:deansocial@uoc.gr
mailto:panagis@uoc.gr


5 

 

 

Δ. ΠΕΡΑΣ ΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ - ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΚΛΟΓΩΝ  

Για την εκλογή ή την κλήρωση συντάσσεται πρακτικό και εκδίδεται διαπιστωτική Πράξη από τον Πρύτανη 

του Α.Ε.Ι.  

Tο πλήρες κείμενο της προκήρυξης, πέραν των προβλεπόμενων από τις σχετικές διατάξεις, θα αναρτηθεί 

στην Κεντρική Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου, στην ιστοσελίδα της Σχολής και στις ιστοσελίδες των οικείων 

Τμημάτων. 

 

 Ο Κοσμήτορας  
 της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
 
 
 

 
 

 
 Γεώργιος Παναγής 
  Καθηγητής 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Συνημμένα: 
Αίτηση 
Υπεύθυνη Δήλωση 
Έντυπο ενημέρωσης για προσωπικά δεδομένα 

 
Κοινοποίηση: 
κ. Πρύτανη Πανεπιστημίου Κρήτης 
κ.κ. Αντιπρυτάνεις Πανεπιστημίου Κρήτης 
Τμήματα Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 
Γραμματεία  Πρυτανείας 
Γενική Διεύθυνση Διοικητικών και Οικονομικών υπηρεσιών 
Διεύθυνση Διοικητικού 
Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών 


